
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 24. november 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 369 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares 

endeligt af sundhedsministeren. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt 

(DF). 

 

Spørgsmål nr. 369:  

”Vil ministeren oplyse, hvor mange skoletandlæger og bøjletandlæger, der skønnes at 

mangle i kommunerne?” 

 

Svar: 

 

Til brug for besvarelsen har mit ministeriet bedt KL og Sundhedsstyrelsen om bidrag. 

KL oplyser følgende: 

 

”KL har rundsendt et survey til kommunerne med henblik på at afdække, hvor mange 

almindelige tandlæger (skoletandlæger) og bøjletandplejer kommunerne oplever at 

mangle. KL har derudover spurgt til, hvor mange børn og unge den enkelte kommune 

havde på venteliste til tandrettende behandling før coronaepidemien og nu. Dette 

med henblik på at synliggøre omfanget af den pukkeldannelse coronepidemien har 

skabt samt afgrænse dennes betydning i forhold til manglen på bøjletandlæger på 

den lange bane.  

 

De følgende tal bygger på korrekte besvarelser fra 49 kommuner. I spørgsmålet om, 

hvor mange bøjletandlæger kommunen vurderer at mangle, er de kommuner, som 

ikke selv forestår de tandrettende behandlinger, sorteret fra.  

 

Ventelisters omfang til tandrettende behandlinger før og efter corona-epidemien  

I gennemsnit havde kommunerne 208 på venteliste til tandrettende behandling inden 

marts 2020. I december 2020 havde kommunerne i gennemsnit 297 på venteliste til 

tandrettende behandling. Allerede inden coronaepidemien var der således ventetid i 

relation til de tandrettende behandlinger, men der er sket en betragtelig vækst i ven-

telisterne under coronaepidemien.  

 

Vurderet mangel på almindelige tandlæger (opgjort i fuldtidsårsværk efter gæl-

dende OK på området) børne- og ungdomstandplejen  

I gennemsnit vurderer de kommuner, som har besvaret surveyet, at de mangler 0,65 

årsværk for så vidt angår almindelige tandlæger (rundet til 2 decimaler) i deres 

børne- og ungdomstandpleje.  

 

Vurderet mangel på bøjletandlæger (opgjort i fuldtidsårsværk efter gældende OK 

på området) børne- og ungdomstandplejen  
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Side 2 

I gennemsnit vurderer de kommuner, som har besvaret og som selv forestår de tand-

rettende behandlinger (46), at de mangler 0,33 årsværk for så vidt angår bøjletandlæ-

ger (rundet til 2 decimaler) i deres børne- og ungdomstandpleje.”. 

 

Sundhedsstyrelsen oplyser følgende: 

 

”Sundhedsstyrelsen skal henvise til Tandplejeprognose 2018- 2040, hvor nedenstå-

ende fremgår: 

  

Vedr. Tandlæger  

Uddannelses- og Forskningsministeriet har vurderet, at der fremadrettet vil blive ud-

dannet omkring 126 tandlæger årligt. Sammenholdt med en stor gruppe tandlæger, 

som forventes at gå på pension i de kommende år, betyder det, at antallet af tandlæ-

ger falder frem mod 2030 med 355 tandlæger for derefter at stige svagt frem mod 

2040 med 165 tandlæger. Prognosens fremskrivning for tandlæger viser altså samlet 

set et fald i antallet af erhvervsaktive tandlæger frem mod 2040. 

  

Det vurderes, at der fremover vil formentligt være det samme behov for tandlæger 

som i dag. På nuværende tidspunkt opleves der i store dele af landet udfordringer 

med at besætte ledige stillinger. Såfremt udbuddet af tandlæger ikke øges, eller der 

ikke foretages en yderligere opgaveflytning i tandplejen, vil der opleves tiltagende ud-

fordringer med at rekruttere tandlæger i hele landet.” 

 

Tandplejeprognose 2018-2040 blev udgivet i 2019. Det bemærkes imidlertid, at Ud-

dannelses- og Forskningsministeriet, på baggrund af anbefalinger fra Sundhedsstyrel-

sen, i 2019 har hævet loftet over optaget på tandlægeuddannelsen, således at der 

kan optages i alt 200 studerende på bacheloruddannelsen i odontologi fordelt på Kø-

benhavns Universitet og Aarhus Universitet, hvilket med det nuværende frafald sva-

rer til, at der uddannes ca. 146 kandidater i odontologi årligt. Således er der, hvis op-

taget følger loftet, mulighed for, at der fremover uddannes flere tandlæger end, hvad 

der er lagt til grund i hovedscenariet for tandlægeproduktionen i Tandplejeprognose 

2018-2040. Ift. optag på tandlægeuddannelserne henvises dog til SUU alm. del – svar 

på spm. 500, hvor det bl.a. fremgår, at indberetningerne fra oktober 2020 viser, at 

der er optaget i alt 189 studerende på tandlægeuddannelserne på de to uddannelses-

steder. 

  

Endvidere oplyser Sundhedsstyrelsen også med henvisning til Tandplejeprognose 

2018-2040 vedr. specialtandlæger i ortodonti: 

 

”Vedr. Specialtandlæger i ortodonti  

For specialtandlæger i ortodonti forventes, med den nuværende dimensionering på 7 

specialtandlæger årligt, en vækst på 24 % frem mod 2040. Der er på nuværende tids-

punkt udfordringer med at få besat stillinger i ortodonti i visse dele af landet. Der op-

leves udfordringer med at rekruttere specialtandlæger i ortodonti i yderområderne 

og nyuddannede rekrutteres ofte under uddannelsen. Rekrutteringsmulighederne er 

bedre omkring de større byer. 

 

Det forventes, at det forsat er omkring 25 % af børn og unge, som modtager tandre-

gulering under den kommunale tandpleje og der vil i fremtiden ses en mindre stig-

ning i denne aldersgruppe. I den kommunale tandregulering er tandplejerne en vel-

udnyttet personaleressource.  
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Side 3 

Overordnet set forventes det, at efterspørgslen vil stige i samme grad som det for-

ventede udbud af specialtandlæger i ortodonti på kort sigt, mens udbuddet på læn-

gere sigt forventes at overstige efterspørgsel.”. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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